CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____, DE 2018

(Dep. Edmilson Rodrigues – PSOL/PA)

Solicita ao Ministro dos Transportes,
Portos e Aviação Civil informações acerca
do projeto de pavimentação da BR 308.

 Senhor Presidente,

A BR-308 ou Rodovia Transoceânica é uma rodovia federal diagonal brasileira.

Liga o município de Capanema, no Estado do Pará, ao município de Alcântara, no

estado do Maranhão. Somente alguns trechos isolados no Maranhão foram realmente

concluídos, ao contrário dos trechos no Pará (Capanema - Viseu).

Em 1° de dezembro de 2016 o Ministro dos Transportes, Portos e Aviação Civil

assinou as ordens de serviço para dar início a pavimentação de 115 quilômetros com

reparação de pontes e acessos às cidades que margeiam a estrada. A pavimentação

dos 115 quilômetros da estrada entre os municípios Viseu e Bragança deveria

beneficiar diretamente cerca de 200 mil pessoas e em tese favoreceria o

desenvolvimento socioeconômico do nordeste do Estado do Pará. O valor previsto

para o investimento era da ordem de 253 milhões de reais, segundo dados constantes

no site do Ministério dos Transportes.

Acontece que, no dia 4 de outubro de 2018 moradores interditaram a rodovia

no trevo de acesso ao município de Viseu reivindicando justamente o asfaltamento já

que o mesmo até aquela data não fora efetivado pelo DNIT, órgão federal responsável

pela execução do projeto de pavimentação. Os moradores, cansados de conviver com

a poeira vermelha típica do verão amazônico, interditaram a via que só foi liberada no

dia 5 após uma ordem judicial de desobstrução entregue por um oficial de justiça com

apoio da Polícia Rodoviária Federal.

Agora o período de inverno amazônico se avizinha e com isso cresce o

desespero da população que vive às margens da rodovia e dela se utiliza para se

locomover já que a poeira vermelha, com as chuvas, deverá ser substituída por lama,

piçarra e atoleiros.

tipo de proposição número da proposição

ano da proposição

autor da proposição partido político / UF de representação

ementa

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

2

Assim, considerando os legítimos interesses das comunidades estabelecidas às

margens da rodovia e da sociedade como um todo em ter informações detalhadas

sobre o projeto de pavimentação da BR 308, trecho compreendido entre Capanema e

Viseu, é que requeiro com fundamento no art. 50, §2° da Constituição Federal e arts.

115, I e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja expedido

pedido de informações ao Ministro dos Transportes e ao Diretor Geral do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, Portos e Aviação Civil,

acerca de dados atualizados do projeto de pavimento de pavimentação da BR 308,

principalmente os que se referem a: cronograma de pavimentação, indicando a data

prevista para a finalização do asfaltamento; e os recursos disponíveis para a

realização da obra e quanto já fora desembolsado para pagamento do que já foi

realizado com indicação dos trechos concluídos.

  Nestes termos, requer o encaminhamento.

Sala das Sessões, em 05 de dezembro de 2019.

Edmilson Rodrigues

(PSOL/PA)

local da assinatura
do documento

data da assinatura do documento

nome parlamentar

partido político
UF de representação

destinatário do
pedido de
informação